Nos igitur Johannes Marie, officialis et executor prefatus, vo-

lentes mandatum apostolicum nobis in hac parte directum reve-

renter exequi ut tenemur, auctoritate apostolica nobis in hacparte

commissa, vobis universis et singulis supradictis, quibus presens

noster processus dirigitur, communiter et divisim preinsertas lit-

teras apostolicas et hunc nostrum processum, ac omnia et singula

in eis contenta, intimamus, insinuamus et notificamus, et ad ves-

tram et cuiuslibet vestrum noticiam deducimus et deduci volu-
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mus per presentes , Vosque nichillominus et vestrum quemlibet

requirimus et monemus primo, secundo, tertio et perhemptorie,

ac vobis et vestrum cuilibet in virtute sancte obedientie et sub pe-

nis infrascriptis districte precipiendo mandamus , quatenus de ce-

tero post presentationem seu notificationem presentium vobis seu

alteri vestrum factas , et postquam pro parte dictorum civium ,

incolarum et habitatorum , juratorum et hominum communita-

tis civitatis gebenn. de super fueritis requisiti, seu alter vestrum

fuerit requisitus, omnes et singulas predictas libertates, immuni-

tates, franchesias, usus, statuta et consuetudines, eisdem civibus ,

incolis , habitatoribus, juratis et hominibus concessa , aliaque in

predictis litteris apostolicis inserta, tam apostolica quam ordina-

ria auctoritatibus heedem littere attestantur, approbata et confir-

mata teneatis , attendatis ac firmiter et inviolabiliter observetis ,

et faciatis ab aliis , quantum in vobis ferit, totaliter observari,

neque ea vel eorum aliqua in aliquo infringatis seu violetis, qui-

nymo cives , incolas, habitatores, juratos et homines antedictos

privilegiis, libertatibus, immunitatibus, franchesiis, usibus , sta-

tutis et consuetudinibus huiusmodi pacifice et quiete uti et gau-

dere faciatis et permittatis. Non permittentes ipsos seu ipsorum

aliquem contra eorumdem exigentiam et tenorem indebite mo-

lestari. Quod si forte premissa omnia et singula prout vobis man-

dantur , non adimpleveritis , aut aliquid in contrarium feceritis,

mandatisque et monitionibus nostris huiusmodi, ymo verius apos-

tolicis, non parueritis cum effectu, nos in vos omnes et singulos

supradictos qui in premissis delinqueritis, et generaliter in trans-

gressores , violatores , contradictores quoslibet et rebelles in hac

parte, ac impedientes cives, incolas, habitatores, juratos et homi-

nes antedictos seu eorum aliquem, quominus prefatis eis conces-

sis previlegiis, libertatibus, usibus, statutis et consuetudinibus uti

et gaudere possint, ipsosve impedientibus dantes auxilium, consi-

lium vel favorem publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis

quesito colore vel ingenio, cuiuscunque dignitatis, status, gradus,

ordinis, conditionis aut preeminentie existant, ex nunc prout ex

tunc, et ex tunc prout ex nunc, sex dierum termino post presenta
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tionem seu notificationem presentium, quorum sex dierum duos pro

primo , duos pro secundo , et reliquos duos dies vobis omnibus et

singulis supradictis pro tertio et perhemptorio termino, omnique

dilatione et canonica monitione assignamus, elapso, singulariter in

singulos excommunicationis, in communitates vero , collegiata et

capitula quecunque in hiis delinquentes , suspensionis a divinis ,

et ipsorum delinquentium, transgressorum, violatorum, ac quo-

rumcunque contradictorum et rebellium loca, ecclesias et monas-

teria interdicti sententias ferimus in his scriptis et etiam promul-

gamus. Vobis vero Reverendissimis ac Reverendis in Christo pa-

tribus et DD. patriarchis , archiepiscopis et episcopis quibuscun-

que pro tempore existentibus , quibus ob reverentiam vestrarum

pontificalium dignitatum defferimus in hac parte, si contra pre-

missa vel eorum aliqua feceritis per vos vel submissam perso-

nam, sex dierum canonica monitione premissa, ingressum eccle-

sie interdicimus in hiis scriptis. Si vero huiusmodi interdictum

per alios sex dies, prefatos sex dies immediate sequentes, subs-

tinueritis, vos in hiis scriptis, simili monitione prima, suspendi-

mus a divinis. Verum si prefatas interdicti et suspensionis senten-

tias per alios sex dies , prefatos duodecim dies immediate sequen-

tes , animis (quod absit) substinueritis induratis , vos in eisdem

scriptis ex nunc prout ex tunc , eadem canonica monitione pre-

missa, excommunicationis sententia innodamus. Ceterum cum ad

exequutionem premissorum ulterius fiendam nequeamus , quoad

presens personaliter interesse certis aliis prepediti negociis uni-

versis et singulis dominis , abbatibus , prioribus, prepositis, de-

canis, archidiaconis, scolasticis, cantoribus, custodibus, thesaura-

riis, sacristis, succentoribus, tam cathedralium quam collegiata-

rum canonicis, parrochialiumque ecclesiarum rectoribus et loca-

tenentibus eorumdem, plebanis, viceplebanis , capellanis, curatis

et non curatis, vicariis perpetuis , altaristis, ceterisque presbiteris,

clericis , notariis et tabellionibus publicis per prenominatas civi-

tates et dioceses tharen., gebenn. , lausann. , ac alias ubilibet con-

stitutis, et eorum cuilibet in solidum, super ulteriori exequtione

dicti mandati apostolici atque nostri fienda committimus plena-
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rie vices nostras , donec eas ad nos duxerimus revocandas , quos

et eorum quemlibet in solidum eisdem auctoritate et tenore re-

quirimus et monemus primo , secundo , tertio et perhemptorie, eis

nichilominus et eorum cuilibet in virtute sancte obedientie et ex-

communicationis pena quam in eos et eorum quemlibet si ea que

eis in hac parte committimus et mandamus, distulerint seu con-

tempserint contumaciter adimplere canonica monitione premissa

ferimus in hiis scriptis districte precipiendo mandamus, quatinus

infra trium dierum spatium , postquam pro parte dictorum ci-

vium, incolarum, habitatorum, juratorum et hominum communi-

tatis gebenn., desuper fuerint requisiti , seu alter eorum fuerit re-

quisitus, immediate sequentium , quem terminum eis et eorum

cuilibet pro omni dilatione , terminoque perhemptorio ac moni-

tione canonica assignamus, ita tamen quod in hiis exequendis al-

ter eorum alterum non expectet, nec unus pro aliis se excuset ,

ad vos omnes et singulos supradictos, personasque alias et loca de

quibus ubi, quando et quociens expediens fuerit personaliter ac-

cedant, seu alter eorum accedat, dictasque litteras apostolicas et

hunc nostrum processum , ac omnia et singula in eis contenta,

vobis omnibus et singulis supradictis, et aliis quorum interest vel

intererit communiter vel divisim , presentent, legant, intiment, in-

sinuent et fideliter publicare procurent , ac previlegia , litteras ,

immunitates, franchesias , usus, statuta et consuetudines memo-

rata, omniaque et singula in litteris predictis inserta, apostolica et

ordinaria auctoritatibus, ut prefertur, approbata et confirmata ,

firmiter et inviolabiliter observari, dictosque cives, incolas , habi-

tatores, juratos et homines et eorum quemlibet previlegiis , liber-

tatibus, immunitatibus, franchesiis, usibus, statutis et consuetu-

dinibus huiusmodi pacifice et quiete uti et gaudere faciant et

quilibet eorum faciat , neque ipsa quovismodo infringi seu vio-

lari, aut cives, incolas, habitatores, juratos et homines predictos

seu eorum aliquem, contra eorum exigentiam et tenorem, indebi-

te molestari permittant, seu alter eorum permittat, omnesque et

singulos turbatores, violatores vel alios impeditores in toto velin

parte seu partibus franchesiarum , libertatum , previlegiorum et
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inmunitatum predictarum citent et assignent, seu alter eorum

citet et assignet coram nobis aut subrogando nostro, diebus, ho-

ris et locis congruis, si et quando fuerit expediens et casus eve-

nerit, ac parte dicte communitatis , seu sindicorum aut procura-

torum eiusdem communitatis, vel singularum personarum indicta

civitate habitantium, aut ipsorum alterius , super hoc fuerint re-

quisiti, seu eorum alter fuerit requisitus , prenominatas excom-

municationis sententias se incidisse, incurrisse ipso facto et alias

contra ipsos per censuram ecclesiasticam , ac remedia juris pro-

cedi visuros et audituros, cum intimationibus opportunis. Et ge-

neraliter omnia alia et singula nobis in hac parte commissa ple-

narie exequantur, juxta prescriptarum litterarum et presentis

nostri processus continentiam et tenorem : ita tamen quod nichil

preiudicium dictorum civium , incolarum , habitatorum, jurato-

rum et hominum communitatis et civitatis gebenn. et presentis

nostri processus valeat attemptari, nec circa processus per nos

habitos et sententias per nos latas , absolvendo vel suspendendo

aliquid immutari. In ceteris autem que eisdem civibus, incolis ,

habitatoribus , juratis et hominibus, seu ipsorum alteri, aut sin-

dico seu procuratori eorumdem in premissis nocere possent, pre-

fatis nostris subdelegatis , et eorum cuilibet , potestatem omni-

modam denegamus. Et si contingat nos super premissis in aliquo

procedere , de quo nobis potestatem omnimodam reservamus ,

non intendimus propter hoc commissionem nostram huiusmodi

in aliquo revocare , nisi de revocatione ipsi specialiter et expresse

in nostris litteris fecerimus mentionem : per processum autem

nostrum huiusmodi nolumus nec intendimus , nostris in aliquo

preiudicare collegis, quominus ipsi vel eorum alter, servato tamen

hoc nostro processu , in huiusmodi executionis negocio ulterius

procedere valeant seu valeat prout eis vel eorum alteri visum fue-

rit expedire. Prefatas quoque litteras apostolicas, et hunc nostrum

processum, ac omnia et singula huiusmodi negocium tangentia ,

volumus penes dictos cives , incolas , habitatores , juratos et ho-

mines, seu eorum sindicum et procuratorem remanere , et non

per vos aut aliquem vestrum, seu quemvis alium , ipsis invitis
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quomodolibet detineri. Contrarium vero facientes, prefatis nostris

sententiis per nos latis, dicta canonica monitione premissa, ipso

facto volumus subiacere. Mandamus tamen copiam fieri de pre-

missis eam petentibus et habere volentibus , petentium quidem

sumptibus et expensis ; absolutionem vero omnium et singulorum

premissorum qui prefatas nostras sententias, aut earum aliquam,

incurrerint quoquomodo, nobis vel superiori nostro tantummodo

reservamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testi-

monium premissorum, presentes litteras , sive presens publicum

instrumentum exinde fieri, et per notarium publicum scribam et

secretarium nostrum subscriptum subscribi et publicari manda-

vimus, sigillique dicti nostri officialatus gebenn. jussimus et fe-

cimus appensione communiri. Datum et actum Gebenn. in domo

nostre habitationis , die tertia mensis novembris , anno a nativi-

tate Domini sumpto currente mº quatercentesimo quadragesimo

quarto, indictione septima , presentibus discretis viris Johanne

Jacelli notario burgensi gebenn. , Bartholomeo Vincencii notario,

de ledone salverii, bisuntinensis diocesis, habitatore gebenn., et

Johanne Ros alias Pecollatti burgense gebenn. , testibus ad hec

vocatis et rogatis.

Marie off.

Et ego Petrus Fabri de Greliaco, auctoritatibus imperiali et

D. nostri Sabaudie Ducis notarius publicus, curieque prefati D.

officialis gebenn. juratus et eius scriba continuus, etc.

Et ego Bartholemeus Vincencii, clericus, imperiali auctori-

tate notarius publicus, curieque prefati D. officialis gebenn. ju-

ratus , etc.
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III. Lettres patentes de l'évêque François de Savoie, qui, à la de-

mande des sindics et de l'avis de son conseil épiscopal , déclare

que l'article 75 des Franchises ne s'applique pas aux assassins

et larrons publics.

26 septembre 1486.

(Coll . àl'orig.)

Franciscus de Sabaudia , miseratione divina archiepiscopus

Auxitanus , ac ecclesie et episcopatus gebennensium perpetuus

administrator ac princeps , universis ac singulis harum seriem lit-

terarum inspecturis , fiat manifestum. Quod cum inter alia franchi-

siarum hujus nostre civitatis gebennarum capitula , unum existat

tenoris subsequentis. « Item quod omnes delinquentes extra ci-

<< vitatem et banna ejusdem, qui infra dictam civitatem seu banna

predicta se retraxerint, non possint conveniri , accusari , deti-

« neri, vel aliqualiter condennari , per aliquos officiarios, per in-

quisitionem vel ex officio , nisi ad partis accusationem, et ac-

<< cusator det libellum , et se inscribat ad penam talionis , seu

prosequutionis. Quinymo sint in dicta civitate et bannis securi,

<< duntamen in personam civium vel habitatorum dicte civitatis.

<< gebennarum facta non fuerit offensa extra banna civitatis. Quo

<< tunc ad denunciationem civis vel jurati curia possit per inqui-

« sitionem super delicto ex officio procedere et extraordinarie

<< >>
puniri. Hinc est quod parte dilectorum fidelium nostro-

rum sindicorum, consulum, hominum et communitatis ejusdem

nostre civitatis gebennarum nobis humiliter extitit supplicatum ,

ut cum hujusmodi capitulum nimis confusum videatur , illud de-

clarare dignaremur. Quorum supplicationi, tanquam consone ra-

tioni annuentes , ex certa nostri scientia, consiliique matura de-

liberatione prehabita , pro nobis et nostris in dictis ecclesia ac

episcopatu successoribus quibuscunque , capitulum superius in-

sertum se ad assassinos et latrones publicos, qui pecunia accepta,

vel ut bona dirripiant aliena, vite hominum insidiantur, ac de his
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notorie diffamatos nullathenus extendere nec extendi debere, ip-

sisque in nullo suffragari declaramus per presentes, Quas per

quoscunque quorum intererit indifficiliter volumus et jubemus

perpetuo ac inviolabiliter observari , contrariis non obstantibus ,

sed rejectis quibuscunque, etiam absque alterius cujusvis expecta-

tione mandati. Datum gebennis die vigesima sexta mensis septem-

bris A. D. millesimo quatercentesimo octuagesimo sexto.

Per prefatum D. archm administratoremque

et principem perpetuum

(S.)
A. Richard.

A ajouter au second alinéa de la page 295 :

Il est cependant un article de la charte de 1387 où l'évêque

dit avoir pris préalablement conseil du Chapitre et des citoyens :

c'est le 70°, relatif à la marque à apposer sur les mesures léga-

les ; mais c'est que cette prescription est une disposition nou-

velle , et non une confirmation d'anciens usages.

LETTRE

A M. ZARDETTI ,

CONSERVATEUR DU CABINET IMPÉRIAL ET ROYAL DES MÉDAILLES

A MILAN,

SUR DES MONNAIES

TROUVÉES AUX ENVIRONS DE GENÈVE.

Le premier volume des Mémoires de la Société d'histoire et

d'archéologie de Genève se termine par une lettre dans laquelle

je donne quelques détails sur les enfouissements monétaires pro-

pres à notre sol , ainsi que sur les médailles ou monnaies nou-

velles qui en proviennent ; ce travail est suivi d'une notice sur

les anciens lieux de sépulture que nous avons découverts et

fouillés. Les résultats obtenus jusqu'à présent sont d'une impor-